

Số: /BC-UBND

Quảng Xương, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh tháng 4 nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024

#### I. TÌNH HÌNH KTXH, QPAN THÁNG 4

##### 1. Về phát triển kinh tế

###### 1.1. Lĩnh vực nông nghiệp

Sản xuất vụ Xuân được triển khai đảm bảo đúng tiến độ kế hoạch thời vụ; việc chuyển đổi sản xuất theo hướng tập trung quy mô lớn, có liên kết bao tiêu sản phẩm tiếp tục được đẩy mạnh. Tổng diện tích gieo trồng 8.581,9 ha, đạt 100,96% KH, tăng 0,9% so với CK; tích tụ, tập trung đất nông nghiệp đạt 1.075 ha, tăng 24,3% so với CK<sup>1</sup>; đã ký hợp đồng với các doanh nghiệp<sup>2</sup> bao tiêu được 4.500 tấn lúa chất lượng cao cho nông dân.

Chăn nuôi nhìn chung ổn định, loại hình trang trại áp dụng các tiêu chuẩn an toàn sinh học tiếp tục phát triển; dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ. Đã triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; hoàn thành việc tiêm phòng đợt 1 cho đàn gia súc đạt 81% KH, cho đàn gia cầm đạt 100,73% KH.

Sản lượng khai thác và nuôi trồng tăng; ước đạt 1.436 tấn, tăng 5,5% so với CK. Trong đó sản lượng nuôi trồng đạt 343 tấn tăng 1,8% so với CK; sản lượng khai thác đạt 1.093 tấn, tăng 6,7% so với CK. Các xã vùng triều thả 45 triệu con tôm sú vụ Xuân Hè đảm bảo đúng thời vụ, đạt 100% kế hoạch.

Rà soát các công trình thủy lợi xuống cấp, hư hỏng trên địa bàn huyện, kịp thời chỉ đạo sửa chữa, khắc phục trước mùa mưa bão; xây dựng Phương án ứng phó với siêu bão, bão mạnh; Phương án ứng phó với thiên tai theo cấp độ rủi ro và Kế hoạch PCTT,TKCN&PTDS năm 2024.

Hướng dẫn hoàn thiện các tiêu chí, chuẩn bị đánh giá cấp huyện công nhận đối với 05 sản phẩm OCOP<sup>3</sup>; tiếp tục triển khai thực hiện 19 chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn<sup>4</sup>; chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn xây dựng xã đạt chuẩn ATTP tại Quảng Thạch và đạt chuẩn xã ATTP nâng cao năm 2024 tại Quảng Trạch, Quảng Văn, Quảng Định và Quảng Lưu.

**1.2. Thực hiện kế hoạch xây dựng huyện NTM 2024**, chỉ đạo rà soát Kế hoạch xây dựng NTM năm 2024, tập trung các giải pháp để khắc phục tình trạng chậm tiến độ. Đến nay, có 6 xã đáp ứng đầy đủ tiêu chí đạt chuẩn NTM, đạt 24% so với chỉ tiêu KH(100% số xã); 12 xã được công nhận xã NTM nâng cao,

<sup>1</sup> Trong đó, diện tích sản xuất lúa gạo chất lượng cao đạt 905 ha<sup>1</sup>, tăng 100 ha; vùng sản xuất rau an toàn tập trung theo tiêu chuẩn VietGAP đạt 50 ha<sup>1</sup>, tăng 5,2ha; diện tích sản xuất rau, quả trong nhà lưới<sup>1</sup> đạt 5,35 ha, tăng 0,5ha

<sup>2</sup> Với Công ty TNHH giống Bắc Trung Bộ; Công ty TNHH Anh Thành Phong; Công ty TNHH Hồng Quang

<sup>3</sup> Gồm: Ốc nhồi tách vỏ Thiên Bảo; Ốc nhồi Ông nửa Thiên Bảo; Nem chua, giò lụa Xuân Ứng; Bánh nhân Hồng Lĩnh; mật ong Ông Tú.

<sup>4</sup> 7 chuỗi lúa, gạo; 6 chuỗi thịt gia súc, gia cầm và 6 chuỗi thủy sản

chưa đạt 50% số xã theo yêu cầu chỉ tiêu; Thị trấn Tân Phong đang trong giai đoạn hoàn thiện hồ sơ 9 tiêu chí, đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

### **1.3. Sản xuất công nghiệp, xây dựng**

Sản xuất công nghiệp nhìn chung ổn định; sản lượng các sản phẩm chủ yếu tăng so với CK như hàng may mặc tăng 1,2%; bàn ghế, hàng thủ công mỹ nghệ các loại tăng 14,1%. Công tác quản lý nhà nước về điện tiếp tục được quan tâm, đã phối hợp với Chi nhánh điện lực Quảng Xương chỉ đạo các tổ chức quản lý kinh doanh điện đảm bảo cung cấp điện và vận hành ổn định, an toàn lưới điện phục vụ sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của nhân dân.

Về xây dựng, đã thẩm định 11 công trình xây dựng nguồn NSNN, khởi công mới 04 công trình, hoàn thành bàn giao sử dụng 01 công trình, cấp 48 Giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ. Phối hợp hoàn thành việc thẩm định Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu công nghiệp Lưu Bình, báo cáo UBND tỉnh.

Rà soát, trình phê duyệt quy hoạch chi tiết và điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết đối với 05 dự án đầu tư công do huyện làm chủ đầu tư. Tiếp thu ý kiến của Bộ ngành và giải trình về nhiệm vụ đề án Quy hoạch chung đô thị Quảng Xương đến năm 2045. Trình HĐND huyện thông qua Chương trình phát triển đô thị Tiên Trang đến năm 2045, trình UBND tỉnh phê duyệt.

Hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả được tăng cường, đã phát hiện 03 vụ, xử lý vi phạm 01 vụ; xử phạt 7,5 triệu đồng. Các nhiệm vụ của Đề án về chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong thương mại điện tử đến năm 2025 trên địa bàn huyện tiếp tục được đẩy mạnh.

### **1.4. Thương mại, dịch vụ**

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 4 ước đạt 395 tỷ đồng, tăng 8,4% so với tháng trước, tăng 7,6% so với CK; các mặt hàng có giá trị tiêu thụ cao như đồ dùng gia đình, thực phẩm, hàng điện máy, thuốc, vật tư y tế. Tổng giá trị xuất khẩu ước đạt 5,4 triệu USD, giảm 5,5% so với CK, trong đó sản phẩm xuất khẩu chủ yếu như hàng may mặc giảm 5,5%; thủy, hải sản các loại giảm 5,2% so với CK.

### **1.5. Tài chính ngân sách, đầu tư, phát triển doanh nghiệp**

Thu NSNN tháng 4 giảm 41,7% so với CK, ước đạt 19,123 tỷ đồng, lũy kế 4 tháng đầu năm thu được 537,115 tỷ đồng (trong đó, ghi thu-ghi chi tiền sử dụng đất, tiền thuê đất dự án khoáng nóng Quảng Yên 205,573 tỷ đồng), đạt 28% dự toán tỉnh giao và dự toán huyện giao, tăng 53% so với CK. Trong đó thu thường xuyên ước lũy kế đạt 41,067 tỷ đồng (không bao gồm khoản ghi thu 105.485 triệu đồng), đạt 33% dự toán tỉnh giao, đạt 32% dự toán huyện giao, bằng 98% so với CK; thu tiền sử dụng đất lũy kế ước đạt 290 tỷ đồng (Không bao gồm khoản ghi thu 100.088 triệu đồng), đạt 27% so với dự toán tỉnh giao, đạt 27% dự toán huyện giao, tăng 70% so với CK. Chi ngân sách huyện tháng 04 ước đạt 83,031 tỷ đồng. Lũy kế chi ngân sách hết tháng 04/2024 đạt 564,815 tỷ đồng (bao gồm ghi chi tiền GPMB thực hiện dự án khoáng nóng 205.573 triệu đồng), đạt 32% dự toán; trong đó, chi đầu tư (không bao gồm khoản ghi chi) là 138,584 tỷ đồng, đạt 15%

dự toán, chi thường xuyên 220,657 tỷ đồng, đạt 27% dự toán. Hoàn thành quyết toán ngân sách năm 2023 với các đơn vị dự toán cấp huyện, cấp xã.

Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho 13 dự án, gói thầu; phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành cho 02 dự án; thẩm định giá đất cụ thể 04 dự án đầu tư xây dựng hạ tầng. Trình HĐND huyện bổ sung Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 từ nguồn tiết kiệm chi năm 2023. Thực hiện giải ngân vốn đầu tư công, giá trị khối lượng thực hiện đã giải ngân lũy kế ước đạt 121,509 tỷ, đạt 25,98% KH vốn giao, tăng hơn 9,38% so CK.

Công tác phát triển doanh nghiệp được quan tâm; đã có thêm 10 DN<sup>5</sup> và 01 HTX thành lập mới, nâng tổng số doanh nghiệp thành lập mới lên 40 doanh nghiệp, đạt 40% KH; có thêm 210 hộ đăng ký kinh doanh được cấp giấy phép; phối hợp với Hội DN tổ chức đối thoại, thông tin tình hình KTXH, các cơ chế chính sách trong điều hành phát triển kinh tế, cơ hội đầu tư, tìm giải pháp tháo gỡ khó khăn, phát triển cộng đồng doanh nghiệp.

### **1.6. Tài nguyên và môi trường**

Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024; rà soát tình hình sử dụng đất tại các dự án khu dân cư, khu đô thị; tình hình quản lý đất đai sau cuộc vận động hiến đất xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn. Tiếp tục thẩm định, công nhận và cấp GCN QSD đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân<sup>6</sup>; kiểm tra, thu hồi GCN QSD đất cấp sai quy định<sup>7</sup>; tập trung giải quyết đơn thư kiến nghị của công dân về đất đai. Phê duyệt đề cương nhiệm vụ, dự toán kinh phí tư vấn xác định giá đất cụ thể làm cơ sở xác định giá khởi điểm phục vụ cho công tác bồi thường GPMB, tổ chức đấu giá QSD đất; tổ chức đấu giá thành công 34 lô đất tại 03 MBQH<sup>8</sup>. Tổ chức thực hiện "Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2024"; kiểm tra, kiến nghị về BVMT tại các cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên địa bàn.

**1.7. Công tác giải phóng mặt bằng**, tập trung giải quyết các vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án ĐTC, nhất là các dự án lớn như dự án Khu đô thị dịch vụ du lịch tại Quảng Yên; dự án sân Golf tại Quảng Nham; dự án Khu đô thị phía Đông Tân Phong, các dự án CCN... Trong tháng, tổng diện tích đã GPMB được 10,03 ha, lũy kế 4 tháng đã GPMB được 122,06ha, đạt 70,9% KH năm, trong đó GPMB các dự án đầu tư công được 56,9% KH; GPMB dự án đầu tư của các doanh nghiệp đạt 75,1% KH năm.

## **2. Về phát triển văn hóa - xã hội**

### **2.1. Lĩnh vực hoạt động văn hóa thông tin, tuyên truyền**

Triển khai tuyên truyền chủ đề, chủ điểm quý 2 và cao điểm tuyên truyền tháng tư về Ngày GPMN 30/4, Đại hội thi đua quyết thắng, 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ và tuyên truyền về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU). Duy trì tốt hoạt động Trang thông tin điện tử huyện, kịp thời truyền tải thông tin chỉ đạo điều hành của lãnh đạo

<sup>5</sup> Số vốn điều lệ 15 tỷ đồng.

<sup>6</sup> Cho 29 hộ gia đình, cá nhân

<sup>7</sup> Đối với 12 trường hợp tại Q.Đĩnh, Q.Lưu, Q.Phúc, Tiên trang và Tân phong

<sup>8</sup> Đạt 13,51% trên tổng số lô đất đưa ra đấu giá

huyện; quảng bá sản phẩm, du lịch, quy hoạch phát triển đô thị, triển khai các dự án. Tiếp tục các hoạt động phong trào “Toàn dân đăng ký tham gia xây dựng đời sống văn hóa”<sup>9</sup>; chỉ đạo việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2024.

Tăng cường công tác quản lý hoạt động du lịch; rà soát kế hoạch quản lý hoạt động mùa du lịch hè tại khu vực biển tại các xã Tiên Trang, Quảng Thái, Quảng Hải, công tác đảm bảo an toàn phục vụ khách tắm biển hè năm 2024; đẩy nhanh tiến độ lập dự án: Lắp đặt hệ thống Wifi chuyên dụng phục vụ phát triển du lịch; đề xuất nhiệm vụ Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng Nông thôn mới.

Công tác chuyển đổi số tiếp tục được chỉ đạo; đã tập huấn công tác chuyển đổi số; cài đặt sử dụng chứng thư số cho cán bộ cấp xã, CBCCC các phòng chuyên môn UBND huyện. Tổ chức khảo sát hiện trạng đài truyền thanh phục vụ dự án lắp đặt đài truyền thanh ứng dụng CNTT-Viễn thông<sup>10</sup>.

Rà soát thực trạng và tình hình thực hiện các dự án tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn, giai đoạn 2021- 2024; khởi công Dự án tu bổ tôn tạo di tích lịch sử văn hoá Quốc gia Đền thờ Hoàng Bùi Hoàn; tổ chức Lễ hội đền Sòng.

## **2.2. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo**

Ngành giáo dục thực hiện đảm bảo đúng kế hoạch, chương trình năm học; chất lượng giáo dục toàn diện tiếp tục được nâng lên, đáp ứng yêu cầu giáo dục phổ thông 2018; chất lượng giáo dục mũi nhọn tiếp tục được quan tâm. Tham dự cuộc thi Trạng Nguyên Tiếng Việt cấp Quốc gia đạt 01 Giải khuyến khích. Đã có 2806 lượt học sinh đạt giải tại các kỳ giao lưu câu lạc bộ học sinh giỏi lớp 6, lớp 7 môn Toán, Ngữ Văn và Tiếng Anh; giao lưu câu lạc bộ trí tuệ tuổi thơ lớp 4 các môn Toán, Tiếng Việt và giao lưu các thành viên xuất sắc câu lạc bộ tuổi thơ lớp 4, lớp 5 môn Tiếng Anh. Tổ chức tốt hội thảo chuyên đề “xây dựng trường MN hạnh phúc, lấy trẻ làm trung tâm”; hoạt động hưởng ứng ngày sách và văn hoá đọc Việt Nam...góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong các nhà trường.

Thẩm định hồ sơ lựa chọn SGK lớp 9, lớp 5 năm học 2024-2025; tăng cường công tác quản lý, sử dụng nguồn thu ngoài ngân sách, việc thực hiện “3 công khai” và thực hiện Quy chế dân chủ trong các nhà trường. Công tác xây dựng trường CQG tiếp tục được tập trung chỉ đạo, đã hoàn thành kiểm định đạt tiêu chuẩn chất lượng cấp độ 3 đối với Trung tâm GDNN-GDTX huyện; tập trung chỉ đạo các trường khẩn trương lập kế hoạch bổ sung CSVC trong thời gian hè để hoàn thành đúng tiến độ công nhận CQG năm 2024.

## **2.3. Công tác QLNN về y tế**

Hoạt động khám, điều trị bệnh cho Nhân dân tại các cơ sở y tế được đảm bảo; Bệnh viện Đa khoa huyện đã đưa vào khai thác sử dụng Khu nhà khám

---

<sup>9</sup> Triển khai Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, trung tâm văn hóa đến năm 2030”; Đề án “Xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở” trên trên địa bàn huyện Quảng Xương đến năm 2030

<sup>10</sup> Tại Quảng Hòa, Quảng Hợp, Quảng Văn, Quảng Trường, Quảng Định, Quảng Chính, Quảng Trung, Quảng Lộc và xã Quảng Hải

bệnh, cận lâm sàng, cấp cứu, phẫu thuật và điều trị nội trú, giúp nâng cao chất lượng tiếp nhận, phân loại, chẩn đoán và điều trị bệnh cho Nhân dân. Trung tâm Y tế chỉ đạo tốt việc phòng chống các loại bệnh theo mùa, hoạt động tiêm chủng mở rộng. Hoạt động hiến máu tình nguyện được tổ chức tốt, được đồng đạo CBCC và Nhân dân tự nguyện tham gia, kết quả được hơn 1.485 đơn vị, đạt 165% KH tình giao. Việc đảm bảo vệ sinh ATTP dịp trước và cận thời điểm nghỉ lễ 30/4, 01/5 tiếp tục được giám sát chặt chẽ, trên địa bàn huyện không xảy ra các vụ việc ngộ độc thực phẩm.

#### **2.4. Công tác chính sách xã hội**

Chế độ, chính sách ưu đãi cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời<sup>11</sup>; phối hợp rà soát các đối tượng chính sách trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ phục vụ Lễ kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ. Hoàn thành cập nhật thông tin người lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tiếp tục công tác giải quyết việc làm cho người lao động; kết quả, đã giải quyết việc làm mới cho 320 lao động, lũy kế 4 tháng đã giải quyết việc làm cho 1.270 lao động, đạt 35,7% KH năm<sup>12</sup>. Công tác giảm nghèo tiếp tục tập trung thực hiện dự án đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới tiếp tục được triển khai; hoạt động phối hợp với Toà án nhân dân huyện trong phòng chống tệ nạn xã hội được thực hiện hiệu quả<sup>13</sup>.

### **3. Về hành chính công vụ**

3.1. Ban hành quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện; phê duyệt Đề án vị trí việc làm cho 114 đơn vị<sup>14</sup>; bổ nhiệm lại chức danh lãnh đạo, quản lý các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện; hoàn thành xét tuyển và phân công tác đối với 237 lao động hợp đồng làm giáo viên ngành Giáo dục và Đào tạo. Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng viên chức ngành giáo dục; viên chức Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2024. Tiếp tục phối hợp nhân rộng, khai trương mô hình “Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ” trên địa bàn huyện, giai đoạn 2023 – 2025”. Công tác thi đua, khen thưởng được thực hiện kịp thời; các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn tiếp tục được quản lý chặt chẽ. Tiếp tục các biện pháp tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, công vụ.

Triển khai thực hiện Kết luận số 2664-KL/TU và Công văn số 3888/UBND –THKH của Chủ tịch UBND tỉnh; tổ chức thực hiện Nghị định số 29/2024/NĐ-CP về quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước; nâng cao tỷ lệ số hóa hồ sơ, tỷ lệ thanh toán trực tuyến trong giải quyết TTHC ở cấp huyện, cấp xã. Kết quả giải quyết

<sup>11</sup> Trong tháng 4, đã chi trả trợ cấp hàng tháng, trợ cấp 1 lần, trợ cấp mai táng phí cho 13.347 đối tượng người có công, thân nhân người có công và đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền trên 15 tỷ đồng (trong đó: chi trả trợ cấp hàng tháng qua tài khoản cho 358 người)

<sup>12</sup> Trong đó có 115 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, đạt 32,8% KH năm

<sup>13</sup> Đã thẩm định, đề nghị Toà án nhân dân huyện áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với 04 trường hợp nghiện ma tuý

<sup>14</sup> Gồm: 26 xã, 86 trường học, 2 đơn vị sự nghiệp trực thuộc huyện

TTHC tại “Một cửa” cấp huyện, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 100%, tăng 1,3% so CK, tỷ lệ giải quyết đúng hạn đạt 98%, tăng 1,8% so với CK; tại “Một cửa” cấp xã, hồ sơ trực tuyến chiếm 100%, tăng 11,3% so với CK, tỷ lệ giải quyết đúng hạn chiếm 96,2%, tăng 1,1% so với CK. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến tăng 52%, vượt chỉ tiêu tình giao.

3.2. Làm tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực; làm tốt việc thẩm định kiểm tra rà soát ban hành văn bản; phối hợp hiệu quả với các ban của HĐND trong hoạt động thẩm tra hồ sơ trình kỳ họp HĐND huyện. Công tác bồi dưỡng nghiệp vụ cho công chức Tư pháp, lãnh đạo UBND cấp xã và cán bộ các Hội đồng giáo dục phổ biến pháp luật<sup>15</sup> được quan tâm, thực hiện.

3.3. Các cuộc thanh tra được thực hiện đúng kế hoạch; các kết luận kiểm tra, chỉ đạo xử lý sau thanh tra, kiểm tra được đôn đốc, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. Trong tháng, đã hoàn thành, ban hành kết luận 02 cuộc thanh tra tại UBND xã Quảng Lưu, Tiên Trang; tiếp tục thanh tra việc giao đất không đúng thẩm quyền tại xã Quảng Nham; đôn đốc việc xử lý sau thanh tra tại các đơn vị đã có kết luận thanh tra.

Hoạt động tiếp dân, giải quyết đơn thư được duy trì nghiêm; số đơn thư, vụ việc tiếp nhận tăng 32% so với CK<sup>16</sup>, trong đó đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện chiếm 75,7%, còn lại thuộc thẩm quyền cấp xã; 100% đơn thư tiếp nhận đã được xử lý kịp thời.

#### **4. Về quốc phòng – an ninh**

4.1. Chế độ trực SSCĐ được lực lượng quân sự huyện duy trì, thực hiện nghiêm. BCH Quân sự huyện triển khai huấn luyện Dân quân năm thứ nhất; triển khai nhiệm vụ công tác diễn tập chiến đấu cấp xã trong khu vực phòng thủ; sơ kết Chi bộ “4 tốt”. Tổ chức hoạt động tuyên truyền hướng nghiệp, hướng dẫn học sinh lớp 12 THPT làm hồ sơ tuyển sinh vào các trường quân đội. Tập trung làm tốt việc chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019-2024.

4.2. Tình hình an ninh trên các tuyến, lĩnh vực, địa bàn trọng điểm được bảo đảm ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp, "đột xuất", "bất ngờ". Lực lượng công an tiếp tục triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; đã phát hiện, điều tra, xử lý 04 vụ phạm tội về TTXH và tội phạm về ma túy; tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ, giảm trên hai tiêu chí so với CK về số vụ và số người bị thương<sup>17</sup>, không xảy ra các vụ tai nạn giao thông gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, ùn tắc giao thông kéo dài. Phong trào toàn dân bảo vệ ANTK tiếp tục được phát huy; đã tổ chức thành công Hội thi nghiệp vụ về chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn. Các nhiệm vụ thuộc nhóm Đề án 06 tiếp tục được chỉ đạo thực hiện.

#### **5. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Trong tháng, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo việc triển khai tổ chức thực hiện các kế hoạch, phương án đã được phê

<sup>15</sup> Đã bồi dưỡng cho 276 cán bộ Hội đồng GDPBPL, báo cáo viên cấp huyện, công chức Tư pháp và lãnh đạo UBND cấp xã

<sup>16</sup> Tiếp nhận 33 đơn thư với 33 vụ việc

<sup>17</sup> Xảy ra 02 vụ, 02 người chết, 0khoong có người bị thương.

duyet. Trọng tâm chỉ đạo hoàn thành trình HĐND huyện thông qua, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển đô thị Tiên Trang đến 2025, định hướng đến 2030. Chỉ đạo triển khai thực hiện các giải pháp thu ngân sách; giải ngân vốn đầu tư công; rà soát nợ đọng đầu tư xây dựng tại các xã, thị trấn. Chỉ đạo rà soát các dự án MBQH đấu giá để có giải pháp tháo gỡ, nâng hiệu quả công tác đấu giá đất, tăng nguồn thu ngân sách. Chỉ đạo rà soát tiến độ triển khai các dự án đã được HĐND huyện nghị quyết chủ trương đầu tư; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án trọng điểm như dự án sân Golf tại Quảng Nham, dự án khu đô thị du lịch khoáng nóng Quảng Yên, khu đô thị phía đông Tân Phong, dự án CCN và các dự án hạ tầng giao thông sử dụng vốn ngân sách tỉnh. Chỉ đạo hoạt động phát triển du lịch, đảm bảo an toàn tại các điểm du lịch biển; chỉ đạo khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ, điều kiện triển khai Dự án tu bổ tôn tạo các di tích lịch sử, văn hóa; nâng cao chất lượng giáo dục, đôn đốc tiến độ xây dựng trường CQG, các chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, thực hiện các chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm. Chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả QLNN về quy hoạch, trật tự xây dựng; giải quyết đơn thư đất đai; tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội thi đua quyết thắng.

- Chủ tịch UBND, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã chủ trì 35 hội nghị, làm việc với các cơ quan chuyên môn, các Hội đồng, đại diện nhà đầu tư, đơn vị tư vấn, địa phương để nghe báo cáo, xem xét thông qua các Chương trình, kế hoạch; về điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án ĐTC do huyện làm chủ đầu tư; bàn các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại các dự án đầu tư trên địa bàn huyện; gặp mặt, đối thoại với cộng đồng doanh nghiệp; quyết định các nội dung về công tác tổ chức bộ máy theo thẩm quyền...

## **6. Những hạn chế và nguyên nhân**

### **6.1. Những hạn chế**

- Tiến độ thực hiện tiêu chí NTM cấp huyện, tiêu chí NTM cấp xã chưa có chuyển biến so với đầu năm; nhiều địa phương, kế hoạch thực hiện chưa sát, đúng thực tế, còn sơ sài, chưa xác định rõ được nội dung công việc, nhiệm vụ cần triển khai thực hiện.

- Về kỷ luật, kỷ cương hành chính, tại Quảng Thạch còn để tái diễn vi phạm xây dựng công trình trên đất quy hoạch khi chưa được cấp phép; tại Quảng Phúc còn xảy ra việc công chức xã bỏ việc dài ngày, xuất cảnh trái phép nhưng xã chậm báo cáo, chậm phát hiện và xử lý.

- Về thực hiện nhiệm vụ trong chương trình công tác của UBND huyện:  
(1) Đề án công nhận xã Tiên Trang đạt tiêu chí đô thị loại V phải lùi sang tháng 5/2024 do Chương trình phát triển đô thị Tiên Trang đang trình tỉnh chờ phê duyệt; (2) Thực hiện đo đạc lập bản đồ số cho 7 xã chưa hoàn thành đúng thời hạn.

### **6.2. Nguyên nhân**

Bên cạnh những nguyên nhân khách quan; nguyên nhân chủ quan là chính, đó là: Người đứng đầu UBND một số xã thực hiện chưa nghiêm kỷ luật kỷ cương trong quản lý đất đai, quy hoạch, trật tự xây dựng, quản lý hành chính công vụ; khi có vi phạm không kịp thời chỉ đạo xử lý nghiêm; công tác tuyên

truyền hình thức, kết quả, đối tượng bị xử lý vi phạm chưa được quan tâm thực hiện. Người đứng đầu phòng, đơn vị chuyên môn có lúc chưa chủ động trong việc tham mưu, đôn đốc; thiếu giải pháp để thực hiện nhiệm vụ theo các kế hoạch của UBND huyện hoặc kết luận giao nhiệm vụ của Chủ tịch UBND huyện. Trong chỉ đạo điều hành của UBND cấp xã thiếu quyết liệt, chưa kịp thời tham mưu, có giải pháp đối với những việc, những nhiệm vụ chậm tiến độ, kết quả thực hiện chưa đạt yêu cầu đề ra.

\* **Đánh giá chung:** Tình hình thị trường bất động sản vẫn tiếp tục khó khăn; giá nhiên liệu đầu vào phục vụ sản xuất tăng. Mặc dù vậy, nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội ổn định, nhiều chỉ số tăng so với tháng trước và CK: (1) Về kinh tế, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp được đẩy mạnh; tích tụ tập trung đất đai tăng 24,3%; sản lượng thủy sản tăng 5,5%; hoạt động sản xuất kinh doanh, doanh thu dịch vụ tăng 7,6% so với CK; số doanh nghiệp thành lập mới đạt 40%KH năm. Đã hoàn thành và trình UBND tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển đô thị Tiên Trang đến 2045; (2) Văn hóa, giáo dục tiếp tục có tiến bộ; an sinh xã hội được đảm bảo; (3) An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5

1. Các phòng, ban chuyên môn, các ngành, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo chương trình, đề án được giao trong Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 và các nhiệm vụ giao bổ sung của UBND huyện, đảm bảo đẩy nhanh việc chuẩn bị, đảm bảo về chất lượng trước khi trình UBND huyện đúng thời gian quy định.

Tập trung đẩy nhanh tiến độ GPMB phục vụ các dự án đầu tư công. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; phấn đấu đến 30/6/2024 giải ngân đạt 50% vốn được UBND huyện giao năm 2024.

Rà soát các chỉ tiêu được giao theo ngành, lĩnh vực; xác định các chỉ tiêu theo Nghị quyết của BCH Đảng bộ, Nghị quyết của HĐND huyện giao năm 2024 có kết quả còn thấp, chậm tiến độ, nguy cơ khó hoàn thành và nguyên nhân để sớm có giải pháp khắc phục, đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

Rà soát, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của đại biểu HĐND huyện, của cử tri gửi tới kỳ họp thứ 15 và tại các kỳ giao ban QCDC ở cơ sở quý 1, chuẩn bị cho kỳ TXCT trước kỳ họp HĐND huyện. Tham mưu cho UBND huyện đăng ký nội dung và chuẩn bị hồ sơ, đảm bảo đủ điều kiện trình HĐND huyện tại Kỳ họp thứ 19.

### 2. Về phát triển kinh tế

2.1. Tập trung làm tốt chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cây trồng cuối vụ chiêm xuân năm 2024; kiểm soát chất lượng, hiệu quả các mô hình liên kết theo chuỗi sản xuất. Chuẩn bị và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Thu-mùa năm 2024 và đảm bảo bảo đảm đủ lượng giống gieo cấy lúa vụ mùa và chăm sóc cây mạ vụ mùa năm 2024. Tập trung chỉ đạo quyết liệt phòng bệnh, chống bệnh gia súc gia cầm nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da, nổi cục trên đàn trâu bò; cúm gia cầm... không để phát sinh lây lan. Kiểm tra hệ thống công trình thủy lợi; rà



soát vật tư phòng lụt bão; bổ sung, hoàn thiện các phương án PCTT, TKCN năm 2024; phối hợp với lực lượng biên phòng và các xã vùng biển rà soát phương tiện tàu cá phục vụ cho công tác phòng chống bão lụt năm 2024. Hoàn thành việc đánh giá cấp huyện và xếp hạng đối với 5 sản phẩm OCOP; tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng xã đạt chuẩn ATTP theo kế hoạch.

2.2. Triển khai thực hiện tiêu chí và hồ sơ chứng minh tiêu chí huyện NTM nâng cao. Trong đó tập trung chỉ đạo xã Quảng Hoà, Quảng Chính và Quảng Hợp hoàn thiện tiêu chí và hồ sơ chứng minh xã NTM nâng cao, xã Quảng Trường hoàn thiện tiêu chí và hồ sơ xã NTM kiểu mẫu. Chủ động phối hợp với các Sở, ngành và các đơn vị có liên quan thực hiện các tiêu chí liên quan đến quy hoạch bến xe; hoàn thiện hệ thống đường giao thông, các công trình thuỷ lợi trọng điểm cấp huyện; chỉnh trang, nâng cấp hệ thống điện, đường dây viễn thông; xây dựng trường THPT đạt chuẩn quốc gia; nâng cấp/chỉnh trang Trung tâm Văn hoá-thể thao huyện; xây dựng công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung, đảm bảo các điều kiện về môi trường; xây dựng cụm công nghiệp được có đầy đủ kết cấu hạ tầng kỹ thuật và đảm bảo hệ số lấp đầy trên 50%.

2.3. Triển khai xây dựng, báo cáo cấp có thẩm quyền Đề án công nhận xã Tiên trang đạt tiêu chí đô thị loại V ngay sau khi được UBND tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển đô thị Tiên trang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng 16 công trình dự án vốn NSNN. Rà soát, đôn đốc chủ đầu tư các dự án đã được phê duyệt chủ trương đầu tư đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt dự án, phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500 các đồ án quy hoạch theo Kế hoạch năm 2024. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng trên địa bàn huyện. Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch duy trì chợ kinh doanh thực phẩm, cửa hàng an toàn thực phẩm năm 2024; đấu mối với Sở Công thương kiểm tra, đánh giá chợ Thị trấn Tân Phong đạt tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu về chợ trong Tiêu chí kinh tế của huyện NTM nâng cao. Tiếp tục phối hợp, tăng cường hoạt động kiểm tra, phòng chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại trên địa bàn.

2.3. Tiếp tục các giải pháp đẩy mạnh khai thác nguồn thu ngân sách năm 2024. Triển khai các cơ chế hỗ trợ theo Nghị quyết HĐND huyện năm 2024. Chuẩn bị cho công tác quyết toán ngân sách năm 2023 trình HĐND huyện. Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu, hồ sơ yêu cầu, hồ sơ mời thầu, thẩm định quyết toán công trình hoàn thành. Đôn đốc nghiệm thu khối lượng hoàn thành theo giai đoạn đối với dự án dang dở, hoàn chỉnh hồ sơ quyết toán các dự án hoàn thành để thực hiện đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo đạt từ 50% KH trước 30/6/2024.

Rà soát các kế hoạch đầu tư công trung hạn, kế hoạch phát triển KTXH, kịp thời đề xuất điều chỉnh, bổ sung, trình HĐND huyện kỳ họp thường kỳ tháng 6 xem xét, quyết nghị đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giao theo Quyết định của UBND tỉnh và Nghị quyết của BCH Đảng bộ huyện năm 2024, đảm bảo lộ trình kế hoạch và hoàn thành chỉ tiêu cả nhiệm kỳ. Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo chương trình phát triển doanh nghiệp, thành lập HTX.

2.4. Tiếp tục rà soát tình hình sử dụng đất, đánh giá và chuẩn bị cho việc lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn lập hồ sơ giao đất, thu hồi đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất, trình UBND huyện phê duyệt; chỉ đạo hoàn thành lập bản đồ số cho 7 xã. Kiểm tra, chỉ đạo xử lý các vi phạm về quản lý, sử dụng đất đai; tiếp tục giải quyết, xử lý các hồ sơ giao đất không đúng thẩm quyền; giải quyết kịp thời các đơn thư trong lĩnh vực đất đai, môi trường theo đúng thời hạn và quy định của pháp luật. Tăng cường kiểm tra thực hiện quy định pháp luật về bảo vệ môi trường tại các doanh nghiệp.

2.5. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ thu hồi đất, giải phóng mặt bằng quy hoạch các dự án; tổ chức giải quyết các vướng mắc còn tồn đọng, làm chậm tiến độ GPMB tại các dự án; tập trung đẩy nhanh tiến độ GPMB phục vụ các dự án đầu tư công, nhất là các dự án đầu tư công sử dụng ngân sách tỉnh; các dự án của nhà đầu tư, các dự án đầu tư hạ tầng Cụm công nghiệp. Trình UBND tỉnh đề nghị ủy quyền đấu giá các MBQH dân cư tại Quảng Thái, Quảng Hợp, Quảng Hải; tổ chức rà soát, tìm giải pháp xử lý đối với các MBQH đất ở đã đấu giá lại nhiều lần, thiếu hiệu quả; thực hiện các quy trình đề nghị tỉnh để được tổ chức đấu giá lẻ dự án Khu dân cư mới thôn Xa Thụ xã Quảng Bình.

### **3. Về văn hóa – xã hội**

3.1. Trung tâm Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch tiếp tục nâng cao chất lượng thông tin tuyên truyền; tập trung cao điểm công tác tuyên truyền kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước “30/4/1975 – 30/4/2024” và ngày Quốc tế Lao động 01/5/2024; kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, về Đại hội thi đua quyết thắng; tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng chống mua bán người, phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; chú trọng mở rộng phạm vi, nội dung hoạt động thông tin về du lịch, cơ hội đầu tư. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh tiến hành khảo sát, phục dựng và nâng cao chất lượng các di sản văn hóa phi vật thể tại địa bàn.

3.2. Phòng Văn hóa và thông tin tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nội dung, chỉ tiêu Chuyên đổi số năm 2024; rà soát danh mục các dự án đầu tư chống xuống cấp các di tích lịch sử, văn hoá. Chỉ đạo các địa phương, phối hợp với các đơn vị, ngành tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, quảng bá, thu hút du khách. Tăng cường QLNN đối với hoạt động văn hóa, du lịch, quản lý di tích và công tác đảm bảo an toàn các điểm, khu du lịch biển hè 2024; tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ truyền thống huyện Quảng Xương năm 2024; phối hợp tổ chức các hoạt động du lịch năm 2024 gắn với việc xúc tiến thương mại và quảng bá các sản phẩm OCOP của huyện, của tỉnh. Tập huấn mô hình “3 không” cho các tổ công nghệ số cộng đồng của các xã, thị trấn.

3.3. Ngành giáo dục tiếp tục tổ chức các hoạt động thi đua “Dạy tốt, học tốt”, văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày Lễ 30/4, 1/5; kỷ niệm 70 năm Chiến thắng ĐBP, ngày sinh Chủ tịch HCM. Tổ chức kỳ giao lưu các câu lạc bộ Khoa học Tự nhiên, Lịch sử & Địa lý, Giáo dục Công dân, Tin học lớp 8 cấp huyện năm học 2023-2024. Các cấp học, bậc học hoàn thành chương trình học kỳ II và cả năm học, tổng kết năm học 2023-2024; nghiệm thu SKKN giáo dục;

đánh giá thi đua khen thưởng tập thể, cá nhân năm học 2023-2024; triển khai hướng dẫn phòng chống đuối nước và bàn giao học sinh về địa phương trong hè.

Thành lập BCD thi, xây dựng Phương án tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024; thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và Phương án tuyển sinh lớp 6 THCS Nguyễn Du, năm học 2024-2025.

Tiếp tục chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường CQG, công nhận lại các trường đạt CQG năm 2024; tổ chức rà soát các công trình vệ sinh, CSVC phục vụ dạy học trong các nhà trường, có kế hoạch bổ sung tu sửa trong hè; triển khai các biện pháp bảo vệ an toàn tài sản trường lớp học trong thời gian nghỉ hè và mùa mưa bão.

3.4. Duy trì tốt hoạt động khám chữa bệnh, điều trị bệnh cho Nhân dân; công tác chăm sóc bà mẹ trẻ em. Văn phòng HĐND-UBND tham mưu tổ chức kiểm tra về hành nghề y dược tư nhân. Trung tâm y tế chủ trì, tiếp tục làm tốt việc giám sát tình hình dịch bệnh mùa hè; công tác tiêm chủng vắc xin cho trẻ trong độ tuổi; kiểm tra, giám sát vệ sinh ATTP tại các cơ sở lưu trú, nhà hàng, khách sạn, doanh nghiệp, không để xảy ra ngộ độc do mất vệ sinh ATTP trên địa bàn huyện, nhất là giai đoạn cao điểm mùa du lịch biển; phối hợp với Bệnh viện Đa khoa chỉ đạo cơ sở y tế chuẩn bị đầy đủ các vật tư y tế cho công tác phòng chống bão lụt, thiên tai.

3.5. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ chính sách, chế độ ưu đãi NCC, BTXH; kiểm tra, giám sát công tác lao động người có công và xã hội tại các xã. Tiếp tục chỉ đạo cập nhật dữ liệu về lao động, việc làm; rà soát lao động trong độ tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo có nhu cầu đào tạo nghề, phối hợp với cơ sở giáo dục nghề nghiệp triển khai kế hoạch dạy nghề; tiếp tục phối hợp với doanh nghiệp tuyển dụng lao động để tìm kiếm thị trường, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn. Triển khai Đôn đốc tiến độ thực hiện Tiểu dự án 3 - Dự án 4, Tiểu dự án 2 - Dự án 6 và Dự án 7 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động huyện năm 2024; phối hợp làm tốt công tác phòng chống đuối nước cho trẻ em trong mùa hè; công tác phòng chống tệ nạn xã hội.

#### **4. Hành chính công vụ**

4.1. Triển khai thực hiện Kế hoạch tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục; viên chức Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2024; kế hoạch điều động, luân chuyển cán bộ quản lý trường học năm học 2024-2025; xây dựng Kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã đối với 02 đội viên Đề án 500. Giải quyết kịp thời, đầy đủ chế độ chính sách cho CBCC, viên chức. Triển khai xây dựng Đề án thành lập thị trấn Tiên Trang; làm tốt công tác QLNN trong lĩnh vực tôn giáo, tín ngưỡng.

4.2. Tiếp tục các giải pháp nâng cao tỷ lệ giải quyết đúng hạn hồ sơ TTHC trực tuyến; tỷ lệ thanh toán trực tuyến. Kiểm tra việc công tác quản lý, sử dụng CBCC cấp xã; chấp hành kỷ cương hành chính công vụ.

4.3. Tiếp tục triển khai Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, giai đoạn 2021-2025”; tổ chức số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn huyện theo Quyết định 4624/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh; tập huấn

hướng dẫn nghiệp vụ đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực cho CBCC cấp xã; kiểm tra công tác tư pháp trên địa bàn; thẩm định, cho ý kiến các văn bản, dự thảo Nghị quyết của UBND huyện trình HĐND huyện. Tiếp tục các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2024 tại Tân Phong, Quảng Định, Quảng Hợp, Tiên Trang; hoàn thành kết luận thành tra tại Quảng Định.

## **5. Về quốc phòng – an ninh**

5.1. Duy trì và thực hiện tốt các chế độ trực SSCĐ theo qui định. Kiểm tra, rà soát, tổ chức xây dựng và đôn đốc cơ sở xây dựng hệ thống kế hoạch SSCĐ theo quy định; kế hoạch, phương án tìm kiếm cứu nạn. Chỉ đạo 6 xã chuẩn bị tốt cho diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ. Tổ chức thành công Đại hội điểm Thi đua Quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019-2024. Hướng dẫn cho học sinh trên địa bàn làm hồ sơ tuyển sinh quân sự theo đúng quy định. Tiếp tục làm tốt việc xét duyệt hồ sơ cho các đối tượng chính sách theo Quyết định số 49/QĐ-TTg; Quyết định số 62/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

5.2. Nắm chắc tình hình an ninh trên các tuyến, lĩnh vực, địa bàn trọng điểm; bảo đảm tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa diễn ra trên địa bàn. Tiếp tục các nhiệm vụ thuộc nhóm Đề án 06 của Chính phủ. Tăng cường tấn công, trấn áp tội phạm, kiểm chế, làm giảm tội phạm và tệ nạn xã hội; không để xảy ra các vụ án nghiêm trọng gây dư luận xấu trong nhân dân. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác QLNN về trật tự an toàn xã hội; đảm bảo tốt trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; công tác an toàn phòng cháy chữa cháy, nhất là tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh có điều kiện, địa bàn dân cư. Tiếp tục củng cố và nâng cao hiệu quả các mô hình, điển hình tiên tiến phong trào toàn dân bảo vệ ANTO.

## **6. Về các nhiệm vụ theo Chương trình công tác tháng 5 năm 2024**

- Văn phòng HĐND-UBND huyện chủ trì xây dựng Báo cáo tình hình phát triển KT-XH, QPAN tháng 5; nhiệm vụ trọng tâm tháng 6.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, tham mưu hoàn thành, trình UBND tỉnh Đề án công nhận xã Tiên Trang đạt tiêu chí đô thị loại V.

- Phòng Nội vụ chủ trì, tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo Luật phòng, chống tham nhũng, năm 2024./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh (để b/c);
- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các ủy viên UBND huyện;
- Các ngành, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh VP, Phó CVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đình Dự**